
Samværsregler KFUM Esbjerg V 
Udarbejdet oktober 2024. Godkendt februar 2025. 

Indledning 
I det følgende er Samværsregler for KFUM Esbjerg V. Samværsreglerne er lavet for at beskytte spejderne 
mod overgreb, men særligt også for at beskytte spejderlederne imod ubegrundet mistanke og for at give en 
fælles forståelse af, hvordan vi omgås hinanden.  

 

Vi er underlagt de samværsregler og retningslinjer, som er udarbejdet af KFUM Spejderne Danmark og som 
kan findes på korpsets hjemmeside: https://kfumspejderne.dk/love-og-regler/bestemmelser/ . Korpset har i 
øvrigt en række retningslinjer vedr. bl.a. underretning, alkohol, rygning m.v. Disse kan findes her: 
https://kfumspejderne.dk/love-og-regler/retningslinjer/. I det følgende er derfor beskrevet uddybninger for 
korpsets samværsregler og retningslinjer og særlige emner gældende for KFUM Esbjerg V. Hvis korpset 
regler eller retningslinjer ændres, skal KFUM Esbjerg V’s samværsregler revideres tilsvarende. Hvor der ikke 
er andet nævnt gælder samværsreglerne for ledere, samt andre voksne, der deltager i spejderlejre og 
lignende aktiviteter.  

Samværsreglerne vil blive gennemgået og evt. revideret efter behov, men mindst en gang om året, hvilket er 
gruppebestyrelsens ansvar. 

 

Temaer 
1. Rollemodeller 

Som spejderleder er man også en vigtig rolle model og et forbillede for de børn og unge mennesker 
man er leder for. Men hvad betyder det at være en god rollemodel? Det følgende er lederne i KFUM 
Esbjerg Vs bud på, hvad det indebærer at være en god rollemodel i 2024: 

- Man viser interesse og er deltagende 
- Udviser omsorgsfuldhed og respekt – både i tale og handling 
- Er åben i sin kommunikation og taler pænt og råber ikke.  
- Man holder hvad man lover og gør hvad man siger 
- Man udviser god opførsel og lærer sine spejdere god opførsel. Man anerkender og roser god 

opførsel.  
- Man behandler børnene ordentligt og er rimelig.  
- Man er en god støtte 
- Man er et forbillede 
- Man giver frihed under ansvar.  
- Man er venlig men har en professionel distance til spejderne, så man bevarer at stå i respekt - 

Man er ikke venner med sine spejdere, men er et forbillede for dem (og man er ikke sammen 
uden for spejder medmindre man har en anden naturlig relation). 

- Man tør fejle og vise at det er ok at erkende sine fejl.  

https://kfumspejderne.dk/love-og-regler/bestemmelser/
https://kfumspejderne.dk/love-og-regler/retningslinjer/


Vi er også spejdere og rollemodeller uden for spejdermøderne, både online og i virkeligheden. Det 
betyder at spejderne ser ledernes mangfoldighed og vi tør vise, at vi er forskellige.  

  

2. Alkohol 
Til spejderarrangementer må ledere og andre voksne deltagere i spejderaktiviteter, herunder også 
familiespejdforældre og hjælpere, ikke fremstå berusede foran spejderne og der må ikke drikkes 
alkohol i nærheden af spejderne. Ingen under 18 år må drikke alkohol i forbindelse med 
spejderarrangementer. Der bør ikke tales forherligende om alkohol foran spejderne. Det gælder 
også for de store spejdere, at de ikke skal gøre det foran yngre spejdere.  

På gruppeture o.l. arrangementer, hvor lederne er samlet på tværs af enheder, er det ok med en 
enkelt genstand efter dagens program er overstået, men det skal være opmærksomhed på, at det 
ikke er noget, der tales op i løbet af dagen og at det ikke foregår foran spejderne, dog undtaget de 
større spejdere, som også er assistenter og som naturligt er sammen med ledergruppen. Man må 
ikke drikke mere alkohol end at man stadig er i stand til at køre bil, hvis dette skulle blive nødvendigt 
(det samme gælder for dem som ikke skal/kan køre bil, da alle skal kunne hjælpe, hvis det bliver 
nødvendigt).  

På større ture er det ok at nogle tager afsted i grupper og drikker alkohol, men det skal på forhånd 
være aftalt hvem der har ”spejdervagt” og derfor ikke drikker alkohol. Der SKAL være nogen som 
kan køre bil ved behov. Man må ikke fremstå beruset i nærheden af spejderne.  

Ved arrangementer, som kun er for voksne og for assistenter, er det ok at få nogle få genstande, 
svarende til fx at drikke vin til maden, men man må ikke fremstå beruset.  

Ved arrangementer, der KUN er for voksne (18 år+), er der ingen restriktioner vedr. alkohol.   

 

3. Tobaks- og nikotinprodukter 
Det følgende omfatter alle typer af rygning og nikotinprodukter.  

Der må ikke ryges/bruges snus/ryges e-cigaretter foran spejderne. Har man ved ture eller 
arrangementer behov for at ryge/bruge snus skal dette foregå afsides og der opfordres til at man 
ikke går væk samlet, så det bliver ”et socialt arrangement” at gå ud og ryge. Hvis nogle af de unge 
ryger/bruger snus/e-cigaretter skal de også gå afsides og ikke tage deres kammerater med.  

 

4. Sociale medier 
Ledere bør som udgangspunkt ikke have 1-1 kontakt med spejdere på sociale medier. Der er dog et 
par undtagelser: 

- Hvis leder og spejder har et naturligt venskab på de sociale medier forud for at lederen er blevet 
leder. Der bør altså ikke etableres nye 1-1 kontakter mellem ledere og spejdere efter lederen er 
blevet leder.  

- Hvis der er behov for helt konkrete beskeder. Disse skal i givet fald være spejderrelateret og 
både forældre og grupppeleder skal være orienteret om kontakten og der bør ikke være kontakt 
udover den nødvendige situation så privatliv og spejderliv holdes adskilt.  



Der bør aldrig anvendes midlertidige sociale medier som fx snapchat, hvor de sendte beskeder 
forsvinder efter læsning. Det vil også være mere hensigtsmæssigt at anvende sms end fx messenger, 
hvor afsendte beskeder kan slettes.  

Det er ok at etablere kontakt til spejderen hvis det er nødvendigt for at få spejderen tilmeldt fx en 
fælles facebookgruppe, men kontakten bør i så fald ikke benyttes til andre former for kontakt via det 
sociale medie. Hvis man har relationer på sociale medier skal man som leder være opmærksom på, 
hvad man selv lægger op fra sit privatliv, som er synligt for spejderen, således at der ikke lægges ting 
op, der ikke er forenelige med at være en god rollemodel.  

 

5. Billeddeling  
Der skal altid være fototilladelse registreret i Medlemsservice for alle spejdere, der er på billeder, 
som deles i lukket eller åbent forum.  

Når et billede bliver lagt op, så vær opmærksom på hvad en 3. part tænker når de ser billedet, er 
der noget der kan misforstås eller fejltolkes, skal billedet slettes. Få evt. en anden til at tjekke 
billeder igennem inden de lægges op. Vær særligt opmærksom ved situationer, hvor spejderne fx 
har badetøj på. Her må aldrig tages billeder af enkeltindivider men kun af en samlet gruppe og på 
passende afstand. Der bør aldrig tages billeder frasovesale/telte.   

Hvis et barn/leder tager billeder i en situation, hvor vi er i tvivl om det er i orden, spørg om vi må se 
billederne og er der noget bed vedkommen om at slette det.  

Hvis nogen ønsker et billede fjernet, skal ønsket efterkommes.  

Skulle der opstå en situation hvor spejderne deler uhensigtsmæssige billeder af hinanden i 
spejdersituationer, skal dette tages op som et emne i enheden med fokus på hvordan man 
behandler hinanden og digital adfærd.  

 

6. Brug af mobiltelefon 
Det er mødeleder der bestemmer om spejderne må bruge mobiltelefon til mødet eller om de skal 
gemmes væk/afleveres til en leder. På ture og lejre afleverer spejdere under 18 år som 
udgangspunkt deres telefon til en leder. Telefonerne kan udleveres i bestemte tidsrum eller 
relevante situationer. Det er lejrledelsen, der bestemmer, hvor meget spejderne må have adgang til 
deres telefoner på turen.  

 

7. Overnatning, bad og omklædning 
Samlet for alle enheder: 

Der skal altid være ledere med af begge køn på spejderlejr (klaner og Familiespejd undtaget). Hvis 
det i særlige tilfælde ikke kan lade sig gøre drøftes med gruppeleder om turen kan gennemføres 
eller om der kan laves alternativer.  

Badefaciliteter er altid opdelt i drenge og piger.  



Bævere:  

Bævere må gerne sove begge køn sammen. Hvis ledere sover sammen med børnene bestræbes det 
at der er to ledere sammen med børnene eller nærved.  

Ulve: 

Ulve er delt op i køn og sover hver for sig, hvis der overnattes i telte sover de alene evt. med en 
leder i kabinen overfor eller udenfor teltet. 

Hvis der overnattes i sovesal (ofte gruppeture) må drenge og piger gerne sove i samme sal og der 
bestræbes på at være to ledere i sovesalen. Børnene ligger sammen efter køn og lederne ofte ved 
døren. 

Junior, trop og senior: 

Ved overnatning i telte eller hytter sover drenge og piger altid særskilt og der sover ikke 
spejderleder hos børnene. 

Ved shelterovernatning må børnene gerne sove i samme shelter, hvis lederne vurderer, at det er 
hensigtsmæssigt. Lederne sover gerne i egen shelter, hvis lederne skal sove i samme shelter som 
børnene bør en leder lægge sig yderst i den side som en spejder af samme køn. 

 

8. Omgangstone 
Vi råber ikke ad et barn eller andre, men taler respektfuld til hinanden.  

Vold tolereres ikke. Mobning betragtes som psykisk vold og tolereres derfor heller ikke.  

Hvis der opleves mobning imellem børnene bør der i enheden sættes fokus på, hvordan man 
behandler hinanden.  

 

9. Intimsfæren og leder alene med spejdere 
Der kan være situationer, hvor der er behov for, at en leder går afsides med et barn. Det kan fx være 
situationer vedr. toiletbesøg, flåtbid i intimområdet, behov for særlig trøst eller lignende. Det er 
vigtigt, at det er en leder, som barnet er tryg ved i situationen og som også selv er tryg i at udføre 
opgaven, der håndterer opgaven. Hav helst en af de andre ledere eller spejdere i nærheden. Hvis 
det ikke er muligt orienteres de øvrige ledere om situationen hurtigst muligt. Forældrene orienteres 
efterfølgende. Man må aldrig være alene med et barn i et aflåst rum.   

 

10. Forhold imellem spejdere og ledere 
I det følgende var der ved drøftelse af samværsreglerne i 2024 en del drøftelser og gråzoner, som 
primært var centret omkring aldersgruppen 15-17 år og overgangen fra senior til leder.  

- En leder må aldrig indlede et forhold til en spejder under 18 år. Hvis der bemærkes 
upassende/indledende adfærd bør gruppeleder tage en samtale med lederen med information 
om at forholdet kan være strafbart og at lederen må overveje om han/hun skal holde pause 
som leder. Dette gælder også hvis samværet primært ses udenfor spejderregi.  



- Hvis to spejdere er par inden den ene bliver leder og den anden fortsat er under 18 år, må 
forholdet gerne fortsætte samtidig med, at den ene er leder. Lederen må ikke være leder i den 
enhed hvor han/hun har en kæreste. Begrundelsen her er at forholdet er startet på et 
ligeværdigt niveau, hvor den ene ikke har haft magtposition over den anden.  

- Kærestepar hvor den ene (eller begge) er under 18 bør ikke sove sammen i 
spejdersammenhænge.  

- Hvis man bliver bekendt med, at en spejder bliver kæreste med en yngre spejder, som er under 
15 år bør det overvejes, om det er nødvendigt at orientere forældrene. Det kan også overvejes 
at tale med de unge om at et seksuelt forhold er ulovligt 
 

11. Underretningspligt 
Skulle man blive bekendt med forhold i spejdernes hverdagsliv, der vækker alvorlig bekymring fx 
vanrøgt (vold, selvskade, fysisk overlast mv.) har vi som spejdere underretningspligt. 

Ved behov for underretning skal gruppeleder orienteres og der skal være to personer om at skrive 
underretningen. En underretning skal bunde i konkrete oplevelser/indsigter. Fornemmelser og 
rygter er ikke nok til lave en underretning. Er der behov for hjælp, så kontakt evt. korpsets 
kriseberedskab: https://kfumspejderne.dk/kontakt-os/#kriseberedskab/  

Se mere om underretningspligt her: https://kfumspejderne.dk/love-og-regler/retningslinjer/  

 

  

https://kfumspejderne.dk/kontakt-os/#kriseberedskab/
https://kfumspejderne.dk/love-og-regler/retningslinjer/


Gråzoner, tvivlstilfælde, hvis reglerne brydes eller hvis uønskede situationer 
opstår 
Der vil altid kunne opstå gråzoner, uventede situationer og tvivlstilfælde, som ikke er klart definerede i 
samværsreglerne. Når der opstår tvivl, eller hvis en uønsket situation opstår, skal man kontakte et 
overordnet niveau, eller hvis dette ikke er muligt/hensigtsmæssigt gå endnu et eller flere niveauer op: 

 

* I nogle situationer kan det være relevant at drøfte en hændelse med en medleder eller med 
enhedslederen inden der rettes henvendelse til gruppeleder. Det kan for eksempel være tilfælde hvor en 
forælder klager over noget og man har brug for at høre en andens oplevelse af situationen. I andre tilfælde 
kan være hensigtsmæssigt at gå direkte til gruppeleder eller højere, for at få færrest mulige uvedkommende 
involveret eller for at forhindre, at en historie bliver formet for mange gange inden den bringes videre.  

** Distrikt står i parentes fordi Ho Bugt Distrikt i øjeblikket er inaktivt.  

 

Hvis man oplever overfusning eller klager fra forældre eller andre eller oplever lignende ubehagelige 
situationer, bør det altid drøftes med en anden person i gruppen og gruppeleder eller bestyrelse bør 
orienteres. Både af hensyn til at tage vare på den aktuelle situation og for at beskytte gruppens frivillige. 

 

Overholdes samværsreglerne ikke vil det medføre en advarsel og hvis adfærden ikke ændres kan man blive 
smidt ud af gruppen. I særligt alvorlige tilfælde kan en person smides ud eller suspenderes uden 
forudgående advarsel. Dette gælder for ledere, spejdere og forældre. 

Hvem kan smide ud: 

Alle spejdere og forældre kan smides ud af gruppeleder. 

Ledere som ikke er enhedsledere kan smides ud af gruppeleder. 

Bestyrelsen kan i fællesskab vælge at smide en enhedsleder ud af gruppen. 

 

Ledere

(Enhedsleder
/Medleder)*

Gruppeleder

Bestyrelse

(Distrikt)**

Korps



KFUM-Spejdernes beredskab i forbindelse med uheld, ulykker og andre kriser 
Hvis du som frivillig oplever et alvorligt uheld, en ulykke eller en anden situation, som kan opfattes som en 
krise, skal du kontakte korpsets beredskab. Du må hellere ringe én gang for meget end én for lidt, så hvis du 
er i tvivl, skal du ringe. https://kfumspejderne.dk/kontakt-os/#kriseberedskab/   

https://kfumspejderne.dk/kontakt-os/#kriseberedskab/
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